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A bajai vasúti állomás.
Baja, 1907 nov. 1H

Hírrovatunk beszámol arról, li£>gy a 
baja—báttaszéki híd és vasút építkezési 
munkálatai meddig haladtak. A munká
nak ily gyors tempóban való előrejutása 
ismételve aktuálissá teszi a kereskedelmi 
kormány legutóbb érkezett leiratát. A 
serényen folyó munka és a kormány
leirat között óriási az ellentét. A künn \ 
folyó munka azt sejteti velünk, hogy 
Baja város egy újabb és szebb korszak 
küszöbére jutott. A hid építésében 
egy három évtizedes, kitartó, küzdelem 
teljes munkának a gyümölcsét látjuk. 
Úgy véltük, hogy a hid és vasút is
mét fellendíti városunk iparát és keres
kedelmét, hogy az uj vasúti összeköt
tetés nagy arányban megnöveli az ide 
gén forgalmat.

A miniszteri leirat azon része, amely 
azt mondja, hogy úgy a mostani, mint 
a jövőben várható forgalom nem teszi 
szükségessé a vasúti állomás felvételi 
épületének kibővítését, lelohasztja nagyra 
törő terveinket. Ha a kereskedelemügyi 
miniszter nem hiszi, hogy az uj vasút, 
a Dunahid, a baja—szabadkai vasút 
elsőrangúsitása, a direkt fiumei össze
köttetés, a közvetlen érintkezés a du
nántúli részekkel, mind nem lesz hatással 
városunk forgalmára, hogyan legyen 
bizalma a város fejlődéséhez annak, aki 
itt uj ipari vállalatot akar létesíteni és 
vállalatának jövőjét, prosperálását és 
fel virágozását a város gyarapodásához
k öti.

Ha a kereskedelmi miniszter leiratá
nak a vasúti állomás forgalmára vonat
kozó része nem alapulna tévedésen, 
akkor mi tulajdonképpen egy harminc 
évig tartó .szélmalomharcot vívtunk 
volna végig, amelynek végén pirhuszi 
győzelmet arattunk volna. Hiszen ilyen 
tormán mi csak azért indítottuk volna

meg azt a nagyarányú mozgalmat, 
azért kérvényeztünk, kilincseltünk, hogy 
magunknak mit sem használva, emeljük 
Szabadka és Pécs forgalmát.

De szerencsére nem igy áll a dolog. 
A Baja és Báttaszék közölt épülő vasút 
és hid, a baja—szabadkai vasúti vonal 
elsőrangúsitása bennünket igen is közel
ről érdekel, fokozza, emeli a bajai vas
úti állomás forgalmát. Már most is, a 
jelenlegi forgalomnak sem telel meg az 
állomás felvételi épülete és igy a mi
niszterleiratába meg nem nyugodhatunk. 
Feli kell a minisztert világosítanunk, 
hogy információi téves adatokra vannak 
alapítva A vasúti állomás felvételi 
épületét ki kell bővíteni. F.zt halasztani 
lehetetlen.

Baja város díszoklevele 
Thaly Kálmánnak.

A múlt hét folyamán mi is megemlékez
tünk arról, hogy Baja város képviseletében 
dr. AmbrOyOvics Lajos főispán és dr. Hegedűs 
Aladár polgármester átadták a város háláját 
tolmácsoló díszoklevelet Thaly Kálmánnak 
il. Rákóczy Ferenc és bujdosó társai hamvai
nak hazaszállitása körül kifejtett buzgóságá- 
ért. Helyénvalónak tartjuk, hogy magát a dísz
oklevelet, melynek mind gazdag kompozíciója,
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mind pedig sikerült kivitele liber Sándor bajai
m. kir. állami rajztanár művészi munkája, 
nehány szóval ismertessük olvasóink előtt.

A kép közepén egy építészeti posztamen- 
tuinon van a jegyzőkönyvi kivonat szövege 
Baja város, 11. Rákóczy Ferenc és Thaly Kál
mán dinerével. A szöveg a következő:

1905. sz.
Kivonat.kgy. 1906.

Baja város törvényhatósági bizottsága 
által 190(3. évi decemb. lö-ik napján tartott 
közgyűlésének jegyzőkönyvéből.

Elnöklő dr. Ambrozovics Lajos főispán 
ur Öméltósága a legmelegebb elismerés 
hangján emlékezik meg azon férfiúról, aki 
négy évtizeden keresztül //. Rákóczy Ferenc 
és bujdosó társainak evangélistája volt és

történetiróinagy tehetségeivel nemcsak meg
írta a Rákóczy-kor történetét, hanem fárad
hatatlan munkásságával kivívta azt is, hogy 
a hősök tetemei végre az édes anyaföldben 
nyugszanak. Indítványozza, hogy Baja va
ros törvényhatósági bizottsága iktassa jegyző
könyvébe Thaly Kálmánnak érdemeit és 
benső hálájának nyilvánítását hozza a nagy 
hazafinak tudomására.

A törvényhatósági bizottság közgyűlése 
az elnöki indítványt kitörő és egyértelmű 
igazi lelkesedéssel elfogadván, méltóságos

Thaly Kálmán
urnák egyrészt a Rákóczy-kor történetének 
mesteri megírása, másrészről pedig 11. Rá
kóczy Ferenc és bujdosó társai hamvainak 
hazaszállitása körül szerzett elévülhetetlen 
érdemeit örök emlékezetül a város jegyző
könyvébe iktatja és erről, valamint a tör
vényhatóság hálás elismeréséről, bizalmáról 
és őszinte ragaszkodásáról a kiváló tudóst 
és nagy hazafit jegyzőkönyvi kivonaton 
értesíti.

Kmf.
Jirdélyi Gyula dr. Hegedűs Aladáiy •/ • *

főjegyző. polgármester.

A posztamentum két alsó sarkán «Históriát' 
fölirattal egy-egy kandeláber áll, melynek 
lolszálló füstje az egész képnek ornamentikái 
kerete, benne szemléli egyúttal a történetíró 
a Rákóczy-korszakot. A kép jobb oldalán a 
kassai székesegyháznak Rákóczy kriptájához 
levezető része alkotja a hátteret; az előtérben 
ül Thaly Kálmán, térden nyitott kódex, kezé
ben irótoll, inig tekintete mintegy a múltba 
merül el. A vízió pedig, melyet a történetiró 
szemlél, a kép tetejét és bal oldalát foglalja 
el. Látja, amint egy kuruc előőrs egy domb
nak lejtőjén, hajnali szürkületben, kémleli az 
ellenséget. Az egyik kuruc vitéz a földön 
hallgatódzik, egy kettős csoport fegyvert ra
gad, a harmadik kezét a szeméhez emelve 
tekint a távolba; a kürtös is már riadótakar 
fújni, mikor a másik oldalon levő táborból 
egyszerre maga a fejedelem léptét föl fehér 
lován a dombtetőre, hogy kinyújtott jobbjavai 
megnyugtassa megriadt vitézeit. Rakoczy 
alakja az egész képnek alapeszméjét fejezi 
ki : az ő szelleme bátorít minden hazafit és 
eloszlat minden aggodalmat, lm még oly nagy 
és még oly közeli is a veszedelem.

Sirolin
Emeli fti étvágya' és a testsúlyt, megszOn* 
tét! a köhögést, váladékot, éjjeli k ia d á s t

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár 
köhögés, skrofulo2 is. influenza
•lien számtalan tanár és o rvo so ltá l naponta a|ánlva.
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A kép kutyabőrre van festve akvarell-mo- 
dorbau, kékes-szürke tónusban.

Itt említjük meg, hugy ez a díszoklevél, 
melyet Éber tanár a város megbízásából ké
szített. nem első munkája a törekvő fiatal 
művésznek. »Művészi nevelése e. freskója a
bajai tanítóképző-intézet egyik falát díszíti;

 ̂ . * * § »ugyanoda szánta »Ambieio<< c. freskóját is, 
melynek hatalmas hat méteres vazlata a 
Nemzeti Szalon bajai tárlatán s a pécsi rajz- 
kiállításon közföltünést keltett. A katymán 
templomban is van egy freskója s egy olaj- 
föstménye. Legutóbb pedig a Kraknói-féle ró
mai ösztöndijra pályázott. «Szent Margiu c. 
magyar tárgyú kartonjával.

m . f.

akkor már nem élt. Érdekes, hogy atyja má
sodik esküvőjén a leánya mint asszony vett 
részt.

Szelleme azonban csakhamar hazatért Ma
gyarországba, bár tetemei idegen földön nyu- 
gosznrdc. Az első templomot saját fivére, Béla 
király emelte a pozsonymegyei Kápolnán, 
lés noha a németek szerelnék őt magukénak 
lefoglalni, a magyar nép büszkén vallja ma
gáénak, saját vérének, a magyar föld szülötté
nek szent Erzsébetet, a jótékonyságnak és a 
béketűrésnek, e két nemes, női erénynek minta
képét.

T o lo f o u  lu d ó s i lá s o i

Árpádházi ^zenti Erzsébet: jubileuma.
Az idei esztendő két magyar szentnek, szent 

Imrének és szent Erzsébetnek jubilálris éve, 
amennyiben 900. illetve 700-ik fordulója van 
születésüknek. Az előbbit e hó ó-én ünnepelte 
meg a magyar katholicizmus, az utóbbinak 
holnap lesz az ünnepe.

Árpádházi szent Erzsébet oly vonzó alakja 
a középkornak, hogy még a lovagkor ideális 
nő-kultuszának korszakában sem találunk 
olyan nőt, kinek egyénisége annyi kedves, 
annyi fönséges, és mégis annyira emberi és 
bájos vonást egyesítene, mint hazánknak e 
szülötte, kit megénekeltck a wartburgi mes
terdalnokok is es megörökítettek a festők és 
szobrászok.

Szent Erzsébet 11. Endrének és első nejének, 
a szomorú végű merániai C.crtrudnak volt a 
leánya. Pozsonyban született l ‘207-ben, de 
mar zsenge gyermekkorában, 1 éves korában 
elkerült Thüringiába, melynek' fejedelme, Her
mann »landgraf« eljegyezte őt fiának, Lajosnak.
I I éves korában ment férjhez, s férjével min
denkor a legnagyobb szeretetheti és békében 
élt. Jótékonysága szinte nem ismert határt. 
Sok baja volt emiatt férje háznépével. A le
genda szerint egyszer Lajos csakugyan meg- 
sokalta volna a sok alamizsnát, de midőn 
nejet kérdőre akarta vonni, a kötényében lévő 
kenyér rózsává változott át.

Kérjél nagyon korán vesztette el. Lajos 
herceg elindult 11 Frigyes keresztes vitézeivel 
a szentföldre, de Brindisibcn meghalt 1227-ben. 
A fiatal özvegyre cs négy gyermekére 
nagyon szomorú napok virradtak: sógora, 
Kaspe Henrik, a későbbi német császár kiűzte 
őket örökségéből és megtiltotta alattvalóinak, 
hogy szállást vagy segítséget adjanak neki. 
Sok nélkülözés és küzködés után Marburg- 
ban fejezte be szenvedésekben gazdag fiatal 
életét 1231. nov. 19-én

Mily sajátságos találkozása a véletlennek, 
h o g y  a női erénynek és méltóságnak c kö
zépkori, de minden időkre szóló példaképe 
épen annak az udvarnak volt a neveltje, hol 
a női eszményképet maguk a nők szállítottak 
le arról a picdesztálról, melyre a lovagi föl
fo g á s  állította. Kcrtrud és Erzsébet mintha 
nem is anya es leánya volna. Tán jobb is 
volt, hogy elkerült abból a légkörből, mely
nek fojtó füstjétől annyian clszédültek. Csak 
egyszer látta viszont Magyarországot, de anyja

Oi szácjgyiüés.

Budapest. lí)(>7. nov. fis.

A horvát obsirukcíó
szünőfélben.

1

A mai országgyűlés, mely Jnstll 
Gyula elnöklésével délelőtt 10 órakor 
vette kezdetét, azt a benyomást tette, 
hogy a horvát obstrukció kimerülő 
fölben van. Erre vei legalább a bor
saitok békülékeny magatartása és szó
nokaiknak rövidre fogott beszéde is 
Az ülés azzal kezdődött, hogy Héder- 
vánj Lehel, a mentelmi bizottság elő
adója beterjesztette a bizottságnak 
Vajda Sándor ügyében hozott határo
zatát. Az autonóm - vámtarifa második 
pontján a k t á rg y a 1 ásá n á 1 Maziiránics
Bogoszláv beszélt eléggé tárgyilagosan, 
úgy, hogy Justh elírok mindössze csak 
egyszer volt kénytelen rászólni. Azonban 
«■Z az incidens is elegendő volt, hogy 
Pozsgay kihozza a sodrából s hogy 
azt kiáltsa a horvátok felé:

— Nincs pofájuk.
Elnök : P ozsgay képviselő urat ezen im- 

parlamentáris kifejezése miatt rendre- 
utasitom.

Pozsgay az elnöki megrovás után 
bocsánatot kért a Máztól, majd Pintero- 
vits horvát képviselő beszélt még rövi
den, mely után a vitát bezárták.

A kilépettek akciója.
A függetlenségi pártból kilépett kép

viselők ma délután fi órakor Szappanos 
István elnöklete alatt az Andrássy-úti 
1 )rechsler féle vendéglőben értekezletet 
tartanak, amelyen előreláthatólag ki 
fogják jelenteni, hogy pártalakulásra 
ezidőszerint sem ok, sem szükség nin
csen. Csupán a kiegyezés tárgyalásánál 
fognak egyöntetűen eljárni

A horvátok hangulata.
A horvát képviselők harcias hangu

lata ma már teljesen megcsappant, ami 
már abból is észlelhető volt. hogv a

mai felszólalásaikban mindannyian rövi
dek voltak és kerültek minden össze
ütközést. Medakovics Bogdán, a hor
vátok elnöke ma üzenetet küldött Justh-

»
nak, amelyben arra kéri Justh Gyulát, 

í hogy közvetítse az érintkezést köztük és 
a kormány között. A bánhoz azonban 
semmi esetre sem mennek. Justh Gyula 
megüzente Medákovicsnak, hogy nagyon 
szívesen tesz eleget Medákovics kivan 
ságának.

Képviselői beszámoló.
Pető Sándor Békéscsaba országgyű

lési képviselője vasárnap délután be
számolót tartott Békéscsabán. A beszá
molóra lekisérte Petőt Lengyel Zoltán.

Erzsébet múzeum.
Szép és becses ajándékkal lepte meg 

a király a magyar nemzetet. A hivata
los lapban megjelent és Wekerléhez inté-

rr
zett legfelsőbb kéziratában tudatja Őfel
sége a magyar nemzettel, hogy Ma
gyarország Nagyasszonyának, Erzsébet 
királyasszonynak egész hagyatékát, min
den műkincsét Magyarországnak aján
dékozza egy Budán létesítendő Erzsébet 
muzeum javára.

4°o-os magyar koronajáradék december 
l-én esedékes szelvényeit már

november hó 20 ikától

leoonás nélfiül
beváltjuk.

Szegedi Kereskedelmi 
és Iparbank bajai fiókintézete.

J 1

A milliós per ügyében pénteken újabb 
kihallgatások voltak a bajai járásbíróságnál. 
A kihallgatásról magunk is nagyon jól voltunk 
informálva, tudtuk jól, hogy a kihallgatott ta
nuk úgyszólván a semminél is kevesebbet 
mondtak. Erről tehát nem tartottuk érdemes
nek, hogy megemlékezzünk. Hogy ezúttal 
mégis szóvá teszük, abban a sajnálatos kö
rülményben leli magyarázatát, hogy a Bajai 
Független Hírlap ezen ügyben, mint már annyi
szor, ezúttal is a való tényekkel teljesen ellen
kező állítást kürtői világgá. Azt mondja 
ugyanis a lap tegnapi (vasárnapi) számában, 
hogy » Novotny és a többi tanuk összhangba vallo
mása alapján a bank kísérletet telt arra nézve, 
hogy Fckertet íjo.ooo koronával egyezségre, illetve 
hallgatásra bírja,«

Nos hát az ilyen és hasonló hírek világgá 
kürtölése ellen, melyek csak arra lehetnek

Ha sxép és ta rtó s  b ú to rt óhajt, úgy S zeiényi Zsigáinál vá s á ro ljo n , 
ahol m indenféle fa -, v a s -, ré z «  és k á rp ito zo tt b ú to ro k a t legol-
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jók, hogy egy virágzó pénzintézetet, vele vagy 
száz családot részben erkölcsileg, jórészt 
azonban anyagilag teljesen tönkretegyenek 
éppen a »Bajai Független Hirlap« által annyi
szor hangoztatott hírlapírói tisztesség nevé
ben tiltakozunk. Az egész közleményből csak 
annyi igaz, hogy újabb tanúkihallgatások 
voltak, de hogy a tanuk terhelőén vallottak 
volna, egyszerűen valótlanság, mely vagy té
ves információból, vagy pedig rosszmájúság
ból került a » Bajai Független Hírlapba.«

Uj Duna-hidak. A Bajáról Báttaszékre 
vezetendő főrangú 19 km. hosszú vonal 
munkálatai igen szépen haladnak előre. A 
Duna áthidalása a legteljesebb erővel folyik 
és a Duna állandó alacsony vízállása a hid- 
alapozási munkálatok ez idei őszi munka- 
programmjának nagy előnyére szolgált. A 
Gombos és Erdőd közötti vasúti vonal építési 
terve, melynél szintén hid létesítésével akar
nak gondoskodni, hogy a kompközlekedés, 
mely télen, fagy idején, szünetelni kénytelen, 
megszűnjön, teljesen elkészült és ezen főfon
tosságú közlekedési eszköz építkezési mun
kálata jövő évben kora tavaszszal kezdetét 
veszi.

A Bárány Szálloda bérlete. A városi 
tanács legutóbb tartott ülésén foglalkozott a 
«Bárány Szállodait ügyével. A «Bárány Szál- 
loda« a jelenlegi 2000 korona bérösszegével 
szemben Preimayer Pál vendéglős tudvalevő
leg 3200 korona évi bért ajánlott fel. 
A közgyűlés az ajánlatot nem vehette te
kintetbe, hanem nyilvános árverést határo
zott el. Ennek értelmében a tanács megbízta 
IP cisz Nándor tanácsnokot, hogy az árverés 
megtartása iránt intézkedjék. A jelenlegi bérlő 
szerződése 1908. április hó 30-án jár le.

Mibe kerül az utcák világítása? Baja 
város utcáinak világítása a múlt hóban eléggé 
szép summába került. Október hóban az 
utcai világítás 1112 koronát emésztett fel. 
Hát bizony ezért a pénzért világosabbak is 
lehetnének az utcák.

Jókedvű emberek. Az általános drágaság, 
a szén és sóhiány, a pénzszűke, a horvátok 
obstrukciója, meg az Isten tudja miféle or
szágos nyavalya sem képes az emberek jó
kedvét elvenni. Erre vall legalább azon kö
rülmény, hogy a vendéglőkben a záróra után 
való muzsikálásra megadott engedély után 
október hóban 180 korona jövedelme volt a 
városnak. Már pedig aki záróra után muzsi
káltat magának, annak nagyon jó kedve lehet 
még ebben a drága, sok bajban szenvedő vi
lágban is.

A jogügyi bizottság ma délután négy 
órakor az irodatiszti állás beszüntetése és 
és számtiszti állások szervezése tárgyában 
ülést tartott. Az ülés lefolyásáról legközelebbi 
számunkban adunk hirt.

A baja—kiskőrösi vasútnak december 
hó 6-án Baján megtartandó közigazgatási be
járása alkalmából úgy a közigazgatási, mint 
a törvényhatósági bizottság kiküldötte képvi
selőit. E szerint Baja város érdekeit képvi
selni fogják a törvényhatósági bizottság ré
széről: dr. Hegedűs Aladár polgármester 
Weisz Nándor gazdasági tanácsnok, Rauschen- 
berger Ferenc tisztimérnök, dr. Molnár Mihály 
rendőfőkapitány, Drescher Gyula és Érti Jó
zsef törvényhatósági bizottsági tagok. A köz
igazgatási bizottság részéről : dr. Klenancz 
György tiszti ügyész, Sztankovics György 
az államépitészctihivatal főnöke, dr. Rajk 
Aladár és dr. Nyiraty János bizottsági tagolj

Folyósított fizetések. A városi tanács 
szombati ülésén folyósította dr. Ifechil J >zsct 
rendőralkapitány, Kolozsvári Sándor Írnok és 
Novák Illés rendőrtizedes fizetését.

Elhalasztott művészestély. <v, \y, -,
művészestélye nem mint j ■]•./, e volt, hétfőn 
és kedden este, hanem ke ! 1 cii és szerdán, 
vagy esetleg a követkéz - napokon tnrtaük 
meg. Az egynapi halasztásiam ...ka az, li «gy 
a derék művészeket nagy siker .krc való te
kintettel megkérték, hogy még egy e g ! \ t  
rendezzenek Óbecsén.

■\t/st í/ y  \V w  \v
<*/ fj f f\

m

A szegényház kenyér szükségletének 
szállítását az eddigi kilónkénti m filler rel 
szemben 21 fillérért üzv. Trapli Ferenc:,é 
vállalta el.

A felső légzőutak katan-hnssai és kö- 
högés ellen a aSirolin-Kochc'.- segít. Tartal
mazza a rég bevált crcoset-szerek összes 
gyógyhatásúit. Nem izgat és teljesen méreg- 
telem A mellett pedig oly jóízű, hogy hóna
pokon át szívesen használják. Gyógytárakban 
kapható.

Nem m esterséges, hanem terme zeu: s 
igy vegyileg legtisztább, kiad.)bb folyekonv ,zen
savat szállítanak kandién kivíil a Muschone- 
Buziásfürdői szénsavmüvek barmelv nannyi- 
ségben.

C »

t \ l> : y> ...

l í f i f  &-í HM »>P at
%

ftc

. ' W W V

r TUf en v seo fi
Tisztelettel jelentem, hogy

rendkívül gyorsan gyógyít a S C Ü T T-féle 
Emulsio és az ezen betegségből származó 
kedélytelenséget, csiiggedést és gyengeséget 
is elhárítja. Az a jó hírnév, melyet a SCOTT- 
féle Emulsio kivívott magának, különösen

A M À T

CÀ
(■' vii-- .ViVC X

4 -i

vérszegénység
R ' % ê

» ' v )(-ez? J*v

%■ r m  
■;ivK
4

e s e t e i b e n ,  azon alapszik, hogy 
annak elkészítéséhez azokat a l e g 
finomabb szereket h sználják, me
lyek pénzért egyáltalában beszerez
hetők, s amelyeket sok évi tapasz
talat alapján tudtak felismerni, 
továbbá, hogy ezen alkatrészek a 
sajátos SCOTT-féle eljárás által 

ízletes, könnyen emészthető Enuil-
vXéituísVíV.?iCa sióvá dolgoztatnak fel. Ennek 
scoTT-féie eredménye ezen készitménv, melv- 

módszer ved- nek tápereje felülmúlhatatlan.
jegyét a

halászt kér- E g y  eredeti üveg  á ra  2 K. 50 fill.
jük figyelembe

v(mini Kapható a gyógyszertárakban.

hogy a t. zongora-vásárló közönség iga* 
nyeit minden irányban kielégíteni k« *j »<ts 

legyek. Raktáron tartok úgy egv 
szerű, mint díszesebb, eszerint ol

csóbb és drágább ZONGORÁ
KAT — az árnak megfelelő 

kitűnő minőségben. RAK
TÁRON vannak úgy

A / Liinulhió

szalon

•»

H a t á r id ő  ü z l e t
lí)o7. november 18:

valamint angol mechanikáié itangver1J7 / s
seny zongorák, barna, ( tényes es matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.
Búza októberre • K 
Rozs » — » —
Zab » — » —
Kukorica májusra 7 « 48

K 91áprilisra 12
» 12 « 03
« 8

P i A R  N ő k
í » / » l )t )

Az árak 50 kg-ként értendők.
• - * • * - » .* * M » '* * w . I

szint'-n hiromtc'e kivitelben van 
nak raktáron. — Raktáramon 

bárki állal is megtekinthető a 
világhírű I UTFKf J ) féle

Segédszerkesztő : Iviadóliiv;i?n! :
FODOR KÁROLY. WAGNER ANTAL

—....— küuv\kereskedő
, -- -, -|-T-----  - %

Szerkesytflsóg twieíoo számi: tol 
Kiadóhivata! tciMon száma: .*!(>.

r  ' V M M * * r *  « R

PHOHOiaA

N'VlliT TIvK
Kzen rovatokban közölteUJ1 1 :i szei-m>/Ao>óy: vem v/i!

lal felelősséget.

('más néven: Pianola), mely bár me l y  
z o n g o rá n in ü v é s z i tökéletességgel 
. s nüansz.irozássai játszsza le a legneh<*

zebb darabokat

\ r a i m i g e n e 1 ő n y o s e k, f i zet  é s i 
f e l t é t e l e i m p e d i g  k e d v e z ő le.

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

HAZAK, INGATLANOK
j  adás-vételét ő bérbeadását T

«àÿ 

♦

\midőn mep közölném, hogy réfji Züll- 
«oríkat is becserélek, maradiam szi\fs

t imogatást k«*rve,
o lc s ó n  k ö z  v ö t i t :

rAUBNER FULtOP ^
a l k u s z  BAdA,N.

as

hazafias tisztelettől

9 «

V »ASiX’ V V V. y y » >\ y V V V ? fv t V * V ? Tf T ’ ï I ! • I * 1 • t í i 1 I i I » i I i
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APRÓ HIRDETÉSEK.!f
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban :
|fj. WA G N E R  A N T A L  könyvkereskedésében.

Minden szó 4 fillér. =  Vastag betűből 8 fillér.
A legkisebb hirdetés 40 fillér.

Egy utazó-bunda,
jó karban levő, aludó 

Bővebbet 
n kidúhivutulbun« I I

Fényképező gép
használt, de jó kai ban, ol
csón eladó. A kép méret 
12 X  I*’1 *2 < ni. k van hozzá 
két kettős kazetta s egy 
kitűnő lencse Cim u kiadó
hivatalban.
Egy elegánsan bútorozott 
szoba egy, vagy két úr ré

szére kiadó.
Mészáros Eázúr-utcza 2d.

Újság kézbesítő
naponta (Ünnep és vasár
nap kivételével) este hattól 
kezdődő munkára kereste
tik ti ztességcs havi fize
téssel. Aki ezen munka 
elvégzésére vállalkozik, je 
lentkezzék ifj. Wagner Antal 
könyvkereskedéséhen.

Tanoncul
egy jó házból való tin, ki 
kellő iskolai képzettseggel 

bir, felvétetik

Nánay Lajosnál Baján.

Alkalmas helyiség

fűszer-, csemege- vagy 
bármilyen ü z I e t  h e z

a vá ro s  legélénkebb,  l egforgal 
m a s a b b  h e l y é n ,  a z o n n a l  bérbe

adandó .
I loi ? Wellisch Gusztávnál megtudható.

♦ % w /jfiÍL

Eladó ház.
Néhai Teltsch Vilmos Szent László utcai

Î Î  Szilvalekvár Î Î
saját főzés, valamint

vizes ugor ka

nagy telekkel szabiul kézből eladó.
Krleke/.ni lehet

T eltseh  JVIiksa,
állatorvossal

S z i l  b e r e k .

4

szintén saját készítés, 
úgy n a g y b a n ,  mint 
k i c s i n y b e n  kitűnő 
minőségben kapható

WEITZENFELD ANTAL
fü szerkereskedésében

B A JÁ N .
<; u

4

JVlÜHEüY ÁTHELYEZÉS. !
Van szerencsém a nagyérdemű közönség j 

nagybecsű tudomására hozni, ltogy i

mechanikai, épület- és műlakatos
m ű h e l y e m e t

Munkácsi Mibály-utcába, a Haiduska-féle házba
áthelyeztem.

Elvállalok mindennemű, e szakmába vágó 
munkát, u. in.: épület-munkákat, diszlakatos 
munkát, kerékpár és varrógép javítást, villa
mos csengő és házi telefon, gáz, vízvezeték 
és fürdőszoba-berendezést, valamim szivattyús 
kutak jókarban tartását és évi kezelései.

A mélyen tisztelt közönség szives pártfo
gását kéri

kitűnő tisztelettel

Valódi Auer
gáz izzó  test
m 44 fillér!

L á z á r  S á m u e ln é l .

; « I 211
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mulakatus.

Hölgyek figyelmébe !
Van szerencsém az igen tisztelt hölgyki') 

zönség szives tudomására hozni, miszerint az 
idényre már megérkeztek

a kézim unka ujdenságok
t

u. m. (.lobelin, Smyrna, Aida, Északi.

fjj % % % % % % % % % % % % % % % %

H i r d e t é s e k
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Vendéglő megnyitás.
Tisztelettel van szerencsém a n. é. közön- 

ség szives tudomására hozni, miszerint a volt

Élö>féle vendéglő
helyiségét, a Nemzeti Szálloda nagyterme 
mellett, a Sugovica partján, kibéreltem és azt 
a mai kor igényeinek megfelelőleg, kényel
mesen berendezve, a

■ ü a d â s z f i ü r t Ç ô z
címezve a mai nappal megnyitottam.

A n. é. közönség nagybecsű megelégedését
kitűnő, tiszta és jó italokkal s jó ételekkel
kívánom megnyerni.

....... .... —  Naponta villásreggeli ! — — --------
A közönség szives pártfogását kéri

mély tisztelettel

Engelmann Frigyes,
Vadászkürt vendéglős.

f> f>

Ház
mely áll 2 szoba, konyha, présház, istálló, 
félszer, pince és az udvarban egy kukorica* 
góréból - alkalmas fűszer és egyéb hasonló

üzletnek — eladó
Háromnyul- és Kálmán-király-utcza sarok 
12 szám. Bővebb felvilágosítást ad ugyanott :

ü özv. P a s t ro v ic s  Nl.-né.

MUSCHON G-BU Z IÁ SFÜ R D Ö I

S Z É N S A V - M Ü V E K
m r  újonnan berend

r
Újdonságok és különlegességek naponta ér

keznék.
Nagy és változatos raktár a kézimunkák

hoz szükséges szövetek és fonalakból.
Ajánlom a n. é. hölgyközönség figyelmébe 

jól es ízlésesen berendezett Elö-nyomdámat. 
Elvállalok mindennemű hi ni z é s t  é s  m o n 
t í r o z  á s t.

Teljes raktár csecsemő kelengyében.
Teljes tisztelettel

HUSZÁR ARNOLD
Bódog-tér.

kartelen kívül szállítanak azonnal bármily ineny- 
nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony

É S A V A T
a világhírű buziásfürdői szénsavforrásokból szóda- 
vizgyártásboz, vendéglősöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló in

tézet. 1VKJ7. évi 4615. sz. vegyelemzési bizonyítványának kivonata:
» Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALMA: 99’57^*

A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek 
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapján igen jónak minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál :
Muschong-buziásfürdöi szén savm ü vek  és á sv á n y -  
vizek szétküldési telepe: B U Z I Á S F Ü R D Ó N .

Sürgönyczim : Muschong-Buziásfürdő. — Interurban telefon 18. sz.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




